Factum istum testamentum .VI. idus kalendas setembris, anno 
.VI. regnante Ledovico rege. S+num Berenger. S+num Sichardis, 
qui istum testamentum fecimus scribere et firmavimus et testes 
firmare rogavimus. S+num Petrus Donel. S+num Bernard Ramon. 
Sig+num Arnallus sacer.

Petrus sacer rogatus scripsit die et anno quod sup(signe)ra.

117

1113, setembre, 6

Testament de Bernat Bermon, on nomena marmessors el vescomte 
Bernat, la vescomtessa i Arnau Bernat de Fals. Dels deutes del 
vescomte de Cardona i altres béns mobles i immobles fa llegats 
a l’Hospital de Jerusalem, al Sant Sepulcre, a Sant Pere de 
Roma, a Santa Maria de Solsona, a Sant Jaume de Galícia, a 
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Sant Jaume de Calaf, a Sant Pere de Casserres, a Santa Maria 
de Lillet i a la seva germana Ermeniarda.
ADS. Perg. 473; 422 × 226 mm. 
Bibl. J. SERRA I VILARÓ, Història de Cardona, llib. 1, p. 172.

In nomine Dei eterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego 
Bernardus Bermundi, que sum in domo mea, loquela plena et 
me-moria integra, et timeo ut non veniat repentina mortis casu, 
et propter hoc volo hunc testamentum de rebus meis fieri decre-
vi, ut quiquit insubter adnixum fuerit decretum, firmis et stabilis 
permaneat omnique tempore. Et rogo ut fiant helemosinarii mei, 
id sunt Bernardus vicecomes et ipsa sua mulier vicecomitissa et 
Arnallus Bernardi de Falcs. Precipio namque vobis iam dictos he-
lemosinariis meis ut si mors michi advenerit in isto anno aut in 
alio aut antea quam alium testamentum possum recuperare istis 
manimessores mei iam nominati plenam potestatem habeatis ad 
honore, vel distibuere ipsum meum avere, sicut ego vobis iniun-
go in istis scripturis. In primis de ipso debito de vicecomite de 
Cardona, quinquaginta moravetins ad ipso Ospital de Iherussalem, 
et de ipso debito de vicecomite .XXXª. ad Sancti Sepulcri et ad 
Sancti Petri Roma, vicecomite .X moravetins, et ad Sancta Maria 
de ipso Pug .XXXª. et duo, et ad opera de Sancta Maria Celsona 
vicecomite .XII. moravetins, et ad opera de Sancti Iacobi de Ga-
llicia libra et media de plata fina ipso vicecomite, et ad opera de 
Sancti Petri et de Sancti Saturnini de Mirambel sestarios .II. ordii 
et sestarios .II forment et sestarium .I spelta, et ad suos clericos 
migeres .VI ordii per misses, et ad Sancti Iacobi de Calaf sestarios 
.II ordii, et ad Sancti Petri de Castserres quarta .I ordii et alia 
de forment, et ad Sancti Vincencii Cardona sestarios .II. ordii et 
sestarios civada et alium qui remanet de pane et vino remaneat 
ad ipsa vicecomitissa per misses quem faca cantar trentanarios .V. 
Et relinquat ad Malet ipsum meum caval et meum scud et mea 
spada et lanca et meam lorica. Et si era perdud in servicium de 
vicecomitte, que illi emendasset. Et remaneat ad Malet ipsum mul 
falbo; et remaneat ad Sancti Petri de Castserres cubo .I. maiore 
et tonna maiore; et ad Raimundus Bosom bovem .I. meliorem; et 
alios boves qui remanent et ipsa somera maiore per meos debitos, 
et si remanet nullam rem de ipsos debitos, date per misses. Et 
ipso alaude que habeo in castro Mirambel remaneat ad Sancti 
Petri de Castserres; ipso alaudio de Pug de Ramio, post hobitum 
meum solidamente et ipsum meum malol que habeo in Fonte 
Coberta ves casa Berenguer Iron, relinquo ad Sancta Maria de 
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Liled; et alium qui remanet de terris et vineis, casas, casalibus, 
ortis, ortalibus, hoc totum quod ad usum hominis pertinet vel 
pertinere debet, sic relinquo ad ipso vicecomite vel ipsa vicecomi-
tissa, post obitum meum. Et in tali pactu quantum illum tenent 
que incendatis per unumquemque annum lampeda .I. ad Sancti 
Petri de Castserres, de ipso die de primer luns de ipsa quadra-
gesima usque in alio die Pasca, que crem de dies et noctes; et 
post obitum de illos ambos iam dictos remaneat ad Sancti Petri 
de Castserres per alaudem. Et ipsa mea tercia partem de ipsum 
castrum de Conesa, cum suis pertinenciis et ipsum alaudem qui 
fuit de meos avunculos sic relinquo ad Arnal Bernard de Falcs. 
Et ipsum alaudem de Nitols remaneat ad Sancti Vincencii de 
Cardona. Et ipsum alaudem que habeo in Trulars, sive ipsa vinea 
de Cleriana remaneat ad Sancta Maria Celsona. Et ipsum fevum 
que habeo in Cleriana et medietate de ipso molino que ibi habeo 
per alod, sic relinquo ad Guilelm Bernard, nepoto meo. Et ipsum 
blad que habeo in Sancta Maria de Liled, que remaneat ibi ad 
Sancta Maria per misses. Et ipsa pignora que ibi habeo per duo-
decim uncias, remaneat ad Sancta Maria de Liled et ad Sancti 
Iacobi de Frontenga per equaliter. Et ipsas equas que habeo apud 
Arnall Ponc et ab Ponc ipsa mea tercia parte, sic relinquo ad 
Sancta Maria de Ripol. Et ipsum alaudem de Ocella, que Guilelm 
Ramon me iachex post obitum suum, relinquo ad Sancta Maria 
de Serabona. Et ipsum fevum que ego teneo per Guiem Ramon 
relinquo ad Poncius de Liled. Et ipsum blad que ego debeo aver 
in Oucela remaneat ad Ermeniards, soror mea. Et ipsa pignora 
que ego teneo de Guiem Ramon, aunclo meo, qui est a Onces, 
relinquo ad Ermeniards, soror mea, et teneat tantum usque illi 
donent .XXX et V solidos grosos cerdanos. Et ipsum alaude qui 
est in Mirambel, qui fuit de Estafania de Serrera, remaneat ad 
ipsa vicecomitissa. Et si habebat Estafania nullum filium qui fuis-
set bonum, quod teneat per ips<a> vicecomitissa et serviat illi. Et 
post hobitum de vicecomitissa remaneat ipso sennorivit ad Sancti 
Petri de Castserres. Et si non habuisset filium qui bonus fuisset, 
remaneat quam alium remanet ad Sancti Petri per alod. Et est 
manifestum. Et qui hunc testamentum disrumpere vel inquietare 
voluerit, in primis iram Dei incurrat et cum Iuda traditore simul 
porcione accipiat.

Facto hunc testamento memoriale VIII idus septembis in anno 
.VIº. regnante Ledovico rege. Sig+num Bernardus Bermundi, qui 
istum testamentum feci scribere et firmavi et ad testes firmare 
rogavi. Sig+num Berengarius Raimundi. Sig+num Raimundus Bo-
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nus Homo. Sig+num Malet. Isti sunt testes, visores et auditores et 
firmatores. Sig+num vicecomite. Sig+num vicecomitissa. Sig+num 
Arnallus Bernardi de Falcs. Isti sunt manimessores.

Gerallus subdiachonus rogatus scripsit cum damnatas in linea 
vel emendatas, sub die et anno (signe) quo supra.

 Et mas .I. de pignora, qui fuit de Guifre Liula qui est in 
Aucela remaneat ad Ermeniars, soror mea. Quantum que donet 
Ramon Ponc ad illam, solidos .XIII. gros; et de precium de sua 
mula debebat Guiem Ramon solido .I. gros et medio. Et donat illi 
ad opera de Sancti Petri de Oucela et Guiem Guodinar, sacristano 
de Liled, donet solidos .III. de iacheses, aut luminaria de Sancta 
Maria de Palat.

118

1113, octubre, 1

Definició que féu Mir Guillem a Berenguer Ramon i a la seva muller 
Belisenda del capmàs de Riucanals i dels alous de Tresvix, de 
Solsona i d’Hortoneda, terme de Riner; del que tenia a Volp 
Segura, a la Serra de Sant Jaume i a Montfalcó i altres llocs 
de la Segarra.
ADS. Perg. 458; 323 × 132 mm. 
ADS. Perg. 459. Còpia contemporània.

Hec est exvacuacio vel definicio que fecit Mir Guilelm ad 
Berenger Raimundi et ad uxor sua Belisendis vel ad illorum infan-
tes. Exvacuavit et definivit Mir ad Berenger et ad uxor sua ipsum 
cap manssium de Riucanalls et ipsum allaudium de Tresvix vel 
de Solsona apud ipsum capud mansium de Oliva, sive cum ipsa 
hec omnia de Ortoneda, et quantum habet ad ipsum castrum de 
Riner, qui fuit de Gilelm Gerbert vell (sic) de Guilelm Oliva, aput 
ipsum totum que abebat in Volp Secura et ipsum que abebat in 
Serra de Sancti Iacobi aput ipso alaude, vel vineas de Porcarica 
vel in Mug Rez et in Vingolles. Id sunt terras et vineas, kasas, 
cassalibus, ortalibus, cultis vel ermis, pratis, pascuis, silvis, garri-
ciis, vieductibus vel reductibus, prono vel plano, aquis, aquarum, 
petras, petrarum, cum illorum arboribus qui infra sunt, pomiferis 
vel inpomiferis, sive cum illorum pertinenciis que abebant vel 
abere debebant in cuntisque locis, cum illorum afrontaciones. Et 
insuper exvacuavit et definivit totum que habent in Monte Falco 
et medietatem de ipsos alaudes vel vineas de Gragana sive de 
Guardialada et totum quod supra scriptum est. Exvacuavit et de-
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finivit Mir Guilem ad Berenger et ad uxor sua Belissen solidum 
et quietum ad suam voluntatem facere, sine nullam dubitacione. 
Et in antea si invenire potuerimus in alaude que non sciamus et 
recuperare potuerimus, habeamus illum in simul. Actum est hoc.

Facta ista exvacuacio vel finicio die kalendas octubris, anno .VI. 
regnante Ledovico regie. S+num Mir, qui ista exvacuacio man-da-
vi scribere et ad testes firmare rogavi. S+num Arnall Guilelm de 
Riner. S+num Berenger Compag de Gragana. S+num Bernade de 
Vilaro. Isti sunt testes cum aliorum plurimorum omnium.

Arnallus subdiachonus rogatus scripsit die et anno (signe) 
quod supra.

119

1113, novembre, 8

Conveni de Vidià i la seva muller Beatriu amb Guillem Dalmau i 
la seva esposa en què donen el castell de Malgrat, cavallers i 
drets feudals. Els segons retornaran la potestat del castell sem-
pre que els ho sigui demanat, i ajudaran en l’host i cavalcada.
ADS. Perg. 460; 172 × 170 mm.

Hacta est conveniencia que fecit Vidiano et coniux sua Beatriz 
ad Guilelmum Dalmaz et ad coniux sua. Comane li ipso kastel de 
Malgrad et donat illi ipsos cavallarios cum ipsos feus que tenent 
solidament, et sic donat illi manament et districtum et senioriu, 
et sic donat illi in ipsum castrum vineas unde habeat tona .I. de 
vi, et donat illi medietate de ipso servicii et de ipsos placitos que 
illi habet in dominico. Propter ipsa donacione convenit Guilelm 
Dalmaz a Vidia et ad coniux sua que donat illis potestate de ipsum 
castrum quantas vices illi demandet per si et per suum misaticum 
ad illi et a coniux sua et ad quemque unum in suo cabal, et que 
illi atena apud ipsa honore ad illi ad cui nec dubitare modo. Et 
sic siat adiutor et defensor de ipsa honore que hodie habet aud 
in antea apud suo consilio acaptara quantra cunctos homines vel 
feminas, exceptus ipso comite de Barchinona et Ponz Ug et vice 
comite de Cardona; et de illis que li liuras per meo corpus unum 
cavalarium apud ipsos de supra scriptum castrum et in hostes 
et in cavalgades que illi est Ivo, sicut quam illis debuint facere 
ipsos cavallarios.

 Hactum est hoc .VI idus novembris, anno .VI regnante 
Leduvicco rege. Sig+num Vidia. Sig+num Beatriz, qui ista conve-
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niencia (mand)avimus1 scribere et manus nostras firmamus et ad 
testes firmare (roga)mus2. Sig+num Marti Ugbert. Sig+num Arnali 
Pere Salad. (Si)g+num3 Bernard Arnall. Sig+num Mir Guilelm de 
Crudlada. (S)ig+num Ramon Arnallus. Sig+num Guilelm Dalmaz. 

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat.

120

1113, desembre, 20

Guillem Senescalc i la seva família donen a Santa Maria de Solsona 
l’església de Sant Fruitós, prop de Sentmenat, amb el cemen-
tiri i un mas, tot en el comtat de Barcelona; ho tindrà Arnau 
Guibert mentre visqui; després passarà a l’església de Solsona.
ADS. Cartoral I, doc. 72, f. 31v. Publicat en la Col·l. Penedès, doc. 37.